1 L'ctat de repartition, qui est dans le ms. fraileáis 25902, ne porte que ees 
mots : « A Rodrigo de Yillandrando, conté de Ribadcou, pour servieesfaiz au 
pays, deux cens livres. » 
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diz subgiez et hubitans de nostre dit pays de Languedoc, oultre et 
par dessus certaine somme que leur avons appoinctée sur noz pays 
deLanguedoil, sans laquelle somme avoir prestementn'estpossible 
á nozdiz cousin, Redigo et Poton demourer et se entretenir ésdiz 
pays pour la tresgrant cherté de vivres qui y est et autres ncces-
sitez qu'ilz ont, ainsi qu'ilz ont fait remonstrer á nostre amé et 
féal conseiller Tevesque de Laon et autres noz couseilliers et offi-
ciers estans audit pays, pour ce assemblez au bourg de Garcas-
sonne avec aucunsdes cappitoulz, consulz et habitans des princi
pales \illes de nostre dit pays; de laquelle, aussi de cerlaine 
somme accordée au bastard de Bourbon pour saillir bors dudit 
pays, avec aucuns fraiz et despences nécessaires, la ville et dio-
cese de Thoulouse et lieux et habitans d'iceulx ayent esté imposez 
et assiz á la somme de deux mille quatre cens trente et sept livres 
tournoys tant seulement, considéré les dornaiges et pertes qu'ilz 
ont souffers et portez ceste année présente; laquelle somme fault 
imposer, cueillir et lever prestement pour delivrer ausdiz cappi-
taines, gens d'armes et de trait pour vuyder incontinent la senes-
chaucée dudit Thoulouse, et payer aussi audit bastard, ainsi que 
promis et accordé luy a esté : Nous vous mandons et commandons 
en commeltant, se mestier est, que, appelez ceulx qui seront a 
appeler, vous icelle somme imposez, divisez et asséez en et sur la 
dicte ville, lieux et habitans d'iceulx diocose, quelx qu'ils soient, 
aiant acoustumé de contribuer ou non contribuer aux aides á nous 
octroyez en ladicte seneschaucée, bien et justement au mieulx que 
pourrez, le fort portant le íbible; etl'assiette par vous faicte baillez 
et delivrez au receveur particulier ordonné audit diocése, pour 
icelle somme faire venir eus franchement et entiérement, en con-
traingnant á ce tous ceulx qui feront á conlraindrc, ainsi et par la 
forme et maniere ainsi qu' i l est acoustumé de faire pour noz pro-
pres debtes. De ce faire vous donnons pouoir, mandons et com
mandons á tous noz justiciers, officiers et subgiez que á vous, en 
ce íaisant, obbéissentet entendent diligemment, donnent conseil, 
confort, aide et prisons, se meslier est. Donné á Carcassonne, le 
xve de novembre, l'an de grace m i l cccc trente et huit et de nostre 
régne le xvie.